
 1

ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020  SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

N. 4 P 
 
Oggetto: Nulla Osta e Valutazione di Incidenza all’interno del procedimento autorizzatorio unico, 
comprensivo del provvedimento di VIA e dei titoli necessari per la realizzazione e l’esercizio, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 27-bis del d.lgs. 152/06 (PAUR) per il progetto denominato "Realizzazione di 
parcheggio a servizio della spiaggia di Mezzavalle a carattere stagionale, temporaneo e senza opere su 
fondo agricolo". Comune di Ancona. Proponente: Luigi Maria Pieri – integrazione e specifiche al verbale 
sommario della CONFERENZA DEI SERVIZI del 14 febbraio 2024 
 
Data: 23/04/2024 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventitré del mese di aprile, nel proprio ufficio, 
 

Il Direttore 
 

Premesso che, 
ai sensi dell’art. 26 della Legge Regionale 28 Aprile 1994 n. 15 il rilascio di concessioni o 

autorizzazioni relativi ad interventi, impianti od opere all’interno del parco è sottoposto a previo 
nulla osta dell’organismo di gestione del Parco stesso secondo le modalità previste dall’art. 13 della 
legge 394/1991; 

con delibera di Consiglio Direttivo n.76 del 28/05/2015 è stato approvato il Regolamento del 
Parco del Conero Pubblicato sul supplemento n. 6 al BUR n.49 del 18/06/2015 che è entrato in 
vigore il 16/09/2015; 

che la variante al Regolamento del Parco del Conero è stata approvata con Delibera di Consiglio 
del Parco n. 68 del 30/05/2023 pubblicata sul BUR n.50 del 08/06/2023. 

il Regolamento del Parco del Conero all’art. 2 definisce le modalità di presentazione delle 
domande di rilascio del nullaosta e le procedure per il rilascio ovvero il non rilascio dei nullaosta;   

Considerato che nel rispetto del co. 14 dell’art. 2.1 del Regolamento il nulla osta è rilasciato 
ovvero negato dal Direttore con propria determinazione, viste le risultanze del parere espresso dalla 
Commissione Tecnica e/o dal Responsabile del Procedimento; 

Il responsabile unico del procedimento per il rilascio dei nulla osta di carattere ecologico-
ambientale e per i pareri in merito alla Valutazione di Incidenza per piani o interventi che possono 
avere incidenza significativa sui Siti Natura 2000 per cui il Parco del Conero è stato individuato 
come Ente Gestore, è il Direttore. 

Visto verbale sommario della CONFERENZA DEI SERVIZI del 14 febbraio 2024 nostro prot. 
682/2024, 

Tenuto conto della delibera di Consiglio Direttivo n. 34/2024 e del parere della Commissione 
Tecnica del 16/04/2024. 

 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.; 
Vista la legge n. 127/97 e ss. mm. e ii.; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 – Testo Unico Enti Locali; 
Visto il Piano del Parco Del Conero pubblicato sul supplemento n° 5 al BUR Marche n° 37 del 
29/04/2010; 
Visto il Regolamento del Parco del Conero pubblicato sul BURM del 18/06/2015; 
Visto il Piano di Gestione dei Siti Natura 2000 pubblicato nel BURM n. 64 del 31.07.2015; 

 
DETERMINA 

 



 2

 
Le seguenti integrazioni e specifiche al verbale sommario della CONFERENZA DEI SERVIZI 
del 14 febbraio 2024 
 
 

- La delimitazione degli stalli con funi e paletti può essere superata con una conta delle auto 
all'ingresso e la chiara individuazione dell’area è di 14.000 mq che deriva dalla attribuzione di 30 
mq per posto auto moltiplicato per 465 che è il numero dei posti auto.  

- Per la fascia di rispetto del filare di Quercus virgiliana (roverelle s.l.) a confine dovrà essere ampia 
non più 10 m, ma almeno 6 m dalla base dei fusti delle roverelle (s.l.) delimitata dal parcheggio 
con paletti di legno e corda continua e con apposita segnaletica che impedisca il transito e lo 
stazionamento dei fruitori del parcheggio sia a piedi che con qualsiasi mezzo (auto, moto, ecc.); il 
passaggio pedonale dovrà quindi essere individuato al di fuori (lato parcheggio) della suddetta 
fascia di rispetto di 6 m. Il valore di 6 m già previsti in progetto, in cui dovrà essere effettuato 
non più di un intervento di sfalcio/trinciatura, nel periodo invernale ed entro la fine di febbraio, 
per la tutela della fauna di interesse comunitario. Per una questione di riduzione del rischio di 
incendi la prima fila di macchine dovrà essere parcheggiata con il muso dalla parte della corda al 
fine di evitare il contatto della marmitta con la possibile erba alta e secca presente nella fascia di 6 
metri e il parcheggio in presenza di auto parcheggiate dovrà essere sempre presidiato da 
personale formato/informato per la prevenzione del rischio incendi. 

- La prescrizione circa l’uso del compattatore viene confermata dalla commissione tecnica anche 
alla luce del cambiamento climatico che sta aggravando gli effetti degli eventi meteorici estremi. 

- Per il piano di monitoraggio i parametri  I1_ Metri di siepe perimetrale posta a dimora e I2_ 
Numero investimenti accertati tra avifauna o mammiferi e veicolo/anno nell’area di parcheggio, 
non risultano molto efficaci inquanto l’I1 è un dato di fatto dovuto a una prescrizione con 
garanzia di attecchimento e I2 non prende in considerazione rettili e anfibi (se viene mantenuto è 
da integrare) e comunque presuppone una ricerca attiva e metodica, con cadenza pressoché 
quotidiana da parte del personale del parcheggio; pertanto si ritiene più utile verificare nel tempo 
come cambia la microfauna del terreno se con l’uso a parcheggio aumenta o diminuisce. 
L’indicatore è il QBS-ar (qualità biologica suolo artropodi) il metodo è basato sull’analisi della 
struttura della comunità dei microartropodi del suolo). Il valore di (QBS–ar) viene poi 
confrontato con gli intervalli numerici Standard (sotto riportati) per l’assegnazione del giudizio di 
qualità. La cadenza del monitoraggio può essere triennale. 

 



 3

 
- Le ulteriori misure di mitigazione previste nella nostra nota del 20/12/2023 prot. 3613 e non in 
contrasto con quanto sopra esposto sono da considerarsi confermate. 
 
 
La presente determinazione, viene trasmessa all’ufficio Valorizzazione Ambientale per gli adempimenti conseguenti. 
 

Il Direttore 
del Parco Naturale del Conero 

F.to Dr. Marco Zannini 
 

   °°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi dal 30/04/2024 inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 
 
 
 

Il Direttore 
del Parco Naturale del Conero 

F.to Dr. Marco Zannini 
 
    °°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 


